1

Edital nº 10

Convocação da Assembleia Geral Ordinária da ABZ

  O Presidente da Associação Brasileira de Zootecnistas (ABZ) no uso de suas atribuições legais

e as prerrogativas estabelecidas no estatuto da entidade CONVOCA seus respectivos sócios em

condições regulares perante a entidade para a Assembleia Geral Ordinária conforme abaixo:

Dia: 30 de agosto de 2018;
Hora: 08 (horário de Brasília);
Local: Auditório Bloco G, da Pontifícia Universidade Católica de Goiás - Campus II - Avenida

Engler, 507 - Jardim Mariliza, Goiânia - GO, 74885-460.

Ordem do dia:

1) Apreciação da ordem do dia;

2) Apreciação da ATA da Assembleia Geral Ordinária da ABZ realizada em Santos;

3) Apreciação da Ata da Assembleia Geral Extraordinária da ABZ realizada em Santos para
fins de modificação de estatuto conforme o artigo 59º do estatuto da entidade;

4) Apreciação da Ata da Assembleia Geral Ordinária da ABZ realizada em Santos para fins de
eleição da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal Gestão 2017/2020;

5) Autorização/Declaração de representação jurídica dos Associados pela ABZ;

6) Prestação de contas financeira e técnica anual da ABZ;

7) Estágio da organização do ZOOTEC 2019;

8) Homologação da proposta eleita para organização do ZOOTEC 2020;

9) Criação da Academia Brasileira de Zootecnia;

10) Criação do Museu da Zootecnia Brasileira com plataforma operacional digital;

11) Proposta de criação do Prêmio Mário Hamilton Vilela “Coordenador do Ano”;

12) Homologação de resoluções aprovadas pela Diretoria Executiva;

  12.1) Resolução que regulamenta o funcionamento do fórum de entidades;

  12.2) Resolução que dispõe sobre a organização do ZOOTEC;

  12.3) Resolução que dispõe sobre a criação e ou institucionalização e regulamentação
dos prêmios ABZ;

2

  12.4) Resolução que normatiza sócios especiais/promocionais conforme artigo 7º,
inciso V, parágrafo 5º, combinados com o artigo 34º, inciso III.

13) Outros assuntos.

Para efeito de deliberações a reunião terá duas ordens de convocação: a primeira às

08h00min, com a presença de metade mais um dos sócios em condições regulares, e a segunda às

08h15min, com o número de sócios regulares presentes.

Todos pela Zootecnia: juntos, somos mais fortes.

Brasília, 06 de junho de 2018.

Atenciosamente,

Zootecnista Marinaldo Divino Ribeiro
Presidente da ABZ